



平成 17 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結） 平成 17 年 1 月 28 日

上場会社名 富士紡績株式会社 (コード番号：3104 東証・大証第一部)

(URL <http://www.fujibo.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職名 取締役社長 氏名 梅本茂夫

責任者役職名 専務取締役 氏名 水野淳二郎 (TEL：(03)3665-7606)

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無： 無

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無： 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無： 有

連結(新規) 1社(ジンカフジホウコ-レーション) (除外) 0社 持分法(新規) 0社 (除外) 0社

2. 平成 17 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況(平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	36,370	(1.6)	2,462	(25.3)	2,032	(36.0)	1,720	(16.9)
16年3月期第3四半期	35,795	-	1,965	-	1,494	-	1,472	-
(参考)16年3月期	48,020		2,851		2,186		2,688	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第3四半期	15 95	
16年3月期第3四半期	13 64	
(参考)16年3月期	24 91	

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

[ 経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等 ]

第3四半期(平成16年4月1日～平成16年12月31日)のわが国経済は、企業収益の改善や企業の設備投資の増加が続くなど、景気は回復基調で推移しました。

このような環境の中、当フジボウゲル-プ主力の繊維業界は、原綿高や原油価格上昇のコストアップが価格に反映されず、加えて暖冬と極めて厳しい環境で推移しました。この結果、当第3四半期の売上高は36,370百万円(前年同期比1.6%増)で、経常利益は2,032百万円(前年同期比36.0%増)となりました。また、四半期純利益は1,720百万円(前年同期比16.9%増)となりました。

セグメント別では、不織布事業は引き続き単月度過去最高益を計上するなど好調で、主力の繊維事業のB.V.D.製品も順調に拡販しており、化学工業品事業も堅調に推移しました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	60,093	10,256	17.1	95 04
16年3月期第3四半期	63,505	7,806	12.3	72 33
(参考)16年3月期	59,697	8,544	14.3	79 17

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同 等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	3,845	608	4,061	3,765
16年3月期第3四半期	4,304	233	4,350	4,462
(参考)16年3月期	5,629	1,828	7,155	4,570

〔財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等〕

当第3四半期連結会計期間における連結ベ-スの現金及び現金同等物は、営業活動による資金が3,845百万円増加しましたが、設備投資等により投資活動による資金が608百万円減少となり、また財務体質強化を図り借入金の削減を進めた結果、財務活動による資金が4,061百万円減少し、前連結会計年度末比805百万円減少の3,765百万円となりました。

各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は以下の通りであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は3,845百万円で、これは税金等調整前当期純利益2,024百万円に、仕入債務が大幅に増加したこと、減価償却費等の内部留保によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は608百万円で、これは主として有形固定資産の取得による支出730百万円があったことによります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は4,061百万円で、これは主として借入金の返済に充てたものであります。

3. 平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日~平成17年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	50,000	2,800	2,100

〔業績予想に関する定性的情報等〕

当該四半期における業績は売上高、経常利益については概ね計画通りに推移しておりますが、平成17年3月期業績予想の当期純利益につきましては、特別損失等の計上により、中間決算発表時(平成16年11月12日)に公表した数値に比し2億円減額の2,100百万円に修正しております。

上記予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

1 . (1)要約四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成17年3月期第3四半期末) (平成16年12月31日)		前年同四半期 (平成16年3月期第3四半期末) (平成15年12月31日)		増 減 金 額	(参 考) 平成16年3月期 (平成16年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
			%		%		
(資産の部)							
流動資産							
1. 現金及び預金	3,777		4,475		697	4,582	
2. 受取手形及び売掛金	12,971		12,654		316	12,545	
3. たな卸資産	8,216		8,387		171	7,746	
4. その他 貸倒引当金	2,121 78		2,209 132		87 53	2,022 83	
流動資産合計	27,007	44.9	27,594	43.5	586	26,813	44.9
固定資産							
1. 有形固定資産							
(1)建物及び構築物	3,666		3,761		94	3,761	
(2)機械装置及び運搬具	4,595		4,818		223	4,586	
(3)土地	22,599		24,306		1,707	22,771	
(4)その他	610		438		171	206	
有形固定資産合計	31,471		33,326		1,854	31,325	
2. 無形固定資産	29		35		5	32	
3. 投資その他の資産							
その他 貸倒引当金	1,620 37		2,707 162		1,086 124	1,639 118	
投資その他の資産合計	1,582		2,544		961	1,521	
固定資産合計	33,083	55.1	35,905	56.5	2,822	32,879	55.1
繰延資産	2	0.0	5	0.0	3	4	0.0
資産合計	60,093	100.0	63,505	100.0	3,411	59,697	100.0

(単位：百万円)

期 別 科 目	当四半期 (平成17年3月期第3四半期末) (平成16年12月31日)		前年同四半期 (平成16年3月期第3四半期末) (平成15年12月31日)		増 減 金 額	(参 考) 平成16年3月期 (平成16年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
			%		%		
(負債の部)							
流動負債							
1. 支払手形及び買掛金	9,834		8,619		1,214	7,747	
2. 短期借入金	22,361		28,890		6,529	25,450	
3. 未払法人税等	101		84		17	103	
4. 賞与引当金	283		276		7	539	
5. その他	2,034		1,800		234	1,440	
流動負債合計	34,615	57.6	39,670	62.5	5,055	35,280	59.1
固定負債							
1. 長期借入金	4,803		5,437		634	6,071	
2. 再評価に係る 繰延税金負債	7,811		8,312		500	7,829	
3. 退職給付引当金	2,147		1,787		359	1,849	
4. 連結調整勘定	2		13		10	10	
5. その他	417		469		52	104	
固定負債合計	15,181	25.3	16,020	25.2	838	15,865	26.6
負債合計	49,797	82.9	55,691	87.7	5,894	51,146	85.7
(少数株主持分)							
少数株主持分	40	0.0	7	0.0	32	7	0.0
(資本の部)							
資本金	5,400	9.0	5,400	8.5		5,400	9.0
資本剰余金	1,063	1.8	1,063	1.7		1,063	1.8
利益剰余金	7,765	12.9	11,435	18.0	3,669	9,514	15.9
土地再評価差額金	11,381	18.9	12,111	19.1	729	11,407	19.1
その他有価証券評価差額金	197	0.3	660	1.0	463	187	0.3
為替換算調整勘定	13	0.0	9	0.0	23	4	0.0
自己株式	6	0.0	3	0.0	3	4	0.0
資本合計	10,256	17.1	7,806	12.3	2,449	8,544	14.3
負債、少数株主持分及び 資本合計	60,093	100.0	63,505	100.0	3,411	59,697	100.0

1. (2)要約四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	当四半期 (平成17年3月期第3四半期) (自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)		前年同四半期 (平成16年3月期第3四半期) (自平成15年4月1日 至平成15年12月31日)		増 減	(参 考) 平成16年3月期 (自平成15年4月1日 至平成16年3月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	百分比
			%				
売 上 高	36,370	100.0	35,795	100.0	575	48,020	100.0
売 上 原 価	27,653	76.0	27,880	77.9	226	37,249	77.6
売 上 総 利 益	8,716	24.0	7,915	22.1	801	10,771	22.4
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	6,253	17.2	5,949	16.6	304	7,919	16.5
営 業 利 益	2,462	6.8	1,965	5.5	497	2,851	5.9
営 業 外 収 益							
1. 受 取 利 息	3		5		1	4	
2. 受 取 配 当 金	20		44		23	44	
3. 連 結 調 整 勘 定 償 却 額	7		7		0	10	
4. 賃 貸 料 収 入	21		15		5	24	
5. 関 係 会 社 清 算 益	15				15		
6. そ の 他	66		75		9	117	
営 業 外 収 益 合 計	135	0.4	148	0.4	12	201	0.5
営 業 外 費 用							
1. 支 払 利 息	450		505		55	668	
2. 為 替 差 損						108	
3. そ の 他	116		113		2	89	
営 業 外 費 用 合 計	566	1.6	619	1.7	53	866	1.8
経 常 利 益	2,032	5.6	1,494	4.2	538	2,186	4.6
特 別 利 益							
1. 固 定 資 産 売 却 益	12		10		1	176	
2. 投 資 有 価 証 券 売 却 益	25		124		98	965	
3. そ の 他 特 別 利 益	89				89	60	
特 別 利 益 合 計	126	0.3	134	0.4	8	1,202	2.5
特 別 損 失							
1. 固 定 資 産 処 分 損	102		290		187	1,401	
2. そ の 他 特 別 損 失	31		25		6	26	
特 別 損 失 合 計	134	0.3	315	0.9	181	1,428	3.0
税 金 等 調 整 前 四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	2,024	5.6	1,313	3.7	711	1,961	4.1
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	100	0.3	87	0.2	13	111	0.2
法 人 税 等 調 整 額	198	0.6	246	0.6	445	838	1.7
少 数 株 主 利 益	4	0.0	0	0.0	4	0	0.0
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	1,720	4.7	1,472	4.1	248	2,688	5.6

1 . (3)四半期連結剰余金計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別		当四半期		前年同四半期		(参 考)	
	平成17年3月期第3四半期		平成16年3月期第3四半期		平成16年3月期		平成16年3月期	
	〔自 平成16年4月1日〕		〔自 平成15年4月1日〕		〔自 平成15年4月1日〕		〔自 平成15年4月1日〕	
	至 平成16年12月31日		至 平成15年12月31日		至 平成16年3月31日		至 平成16年3月31日	
( 資 本 剰 余 金 の 部 )								
資本剰余金期首残高		1,063		1,063		1,063		1,063
資本剰余金増加高								
資本剰余金減少高								
資本剰余金四半期末(期末)残高		1,063		1,063		1,063		1,063
( 利 益 剰 余 金 の 部 )								
利益剰余金期首残高		9,514		12,963		12,963		12,963
利益剰余金増加高								
1. 連結子会社増加に伴う利益剰余金増加高		2		55		760		
2. 土地再評価差額金取崩高		25		1,472		1,527		2,688
3. 四半期(当期)純利益	1,720	1,748	1,472	1,527	2,688	3,448		
利益剰余金減少高								
利益剰余金四半期末(期末)残高		7,765		11,435		9,514		

1. (4) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	当四半期	前年同四半期	(参考)
	平成17年 3月期第3四半期 (自 平成 16年 4月 1日 至 平成 16年 12月 31日)	平成16年 3月期第3四半期 (自 平成 15年 4月 1日 至 平成 15年 12月 31日)	平成16年 3月期 (自 平成 15年 4月 1日 至 平成 16年 3月 31日)
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 税金等調整前四半期(当期)純利益	2,024	1,313	1,961
2. 減価償却費	1,056	1,152	1,520
3. 連結調整勘定償却額	7	7	10
4. 貸倒引当金の増減額(減少：)	72	7	44
5. 退職給付引当金の増減額(減少：)	298	277	339
6. 受取利息及び受取配当金	24	49	49
7. 支払利息	450	505	668
8. 為替差損益(差益：)	2	0	38
9. 投資有価証券評価損	-	-	12
10. 投資有価証券売却益	25	124	965
11. 固定資産売却益	12	10	176
12. 固定資産処分損	102	290	1,401
13. 売上債権の増減額(増加：)	342	1,191	1,275
14. たな卸資産の増減額(増加：)	415	118	730
15. 仕入債務の増減額(減少：)	1,309	57	674
16. その他	18	123	286
小 計	4,361	4,829	6,314
17. 利息及び配当金の受取額	24	49	49
18. 利息の支払額	429	485	659
19. 法人税等の支払額	110	88	74
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,845	4,304	5,629
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 有形固定資産の取得による支出	730	518	778
2. 有形固定資産の売却による収入	112	97	930
3. 投資有価証券の取得による支出	6	85	87
4. 投資有価証券の売却による収入	45	753	1,773
5. 関係会社株式の取得による支出	-	14	15
6. 貸付けによる支出	34	5	5
7. 貸付金の回収による収入	5	5	11
投資活動によるキャッシュ・フロー	608	233	1,828
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 短期借入金の純減少額	2,999	1,676	3,757
2. 長期借入による収入	400	1,040	940
3. 長期借入金の返済による支出	1,759	3,713	4,336
4. 社債の発行による収入	300	-	-
5. その他	2	0	1
財務活動によるキャッシュ・フロー	4,061	4,350	7,155
現金及び現金同等物に係る換算差額	4	4	12
現金及び現金同等物の増減額(減少：)	819	182	290
現金及び現金同等物の期首残高	4,570	4,280	4,280
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	14	-	-
現金及び現金同等物の期末残高	3,765	4,462	4,570

2.(1)四半期財務情報作成のための基本となる事項  
中間連結財務諸表等の作成基準に基づき作成している。

(2)会計方針の変更  
会計方針の変更はない。

### 3.セグメント情報

#### (1)事業の種類別セグメント情報

当四半期(自平成16年4月1日至平成16年12月31日)

(単位:百万円)

	繊維事業	不織布事業	化学工業品事業	その他事業	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	25,837	3,270	3,483	3,779	36,370		36,370
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	27	10		77	115	(115)	
計	25,864	3,281	3,483	3,856	36,486	(115)	36,370
営業費用	24,905	2,223	3,216	3,680	34,025	(117)	33,907
営業利益	959	1,057	266	176	2,460	1	2,462

前年同四半期(自平成15年4月1日至平成15年12月31日)

(単位:百万円)

	繊維事業	不織布事業	化学工業品事業	自動車関連事業	その他事業	計	消去又は全社	連結
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	25,686	2,718	2,960	2,413	2,017	35,795		35,795
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	34	12			139	186	(186)	
計	25,721	2,730	2,960	2,413	2,156	35,981	(186)	35,795
営業費用	24,836	2,018	2,771	2,368	2,021	34,017	(187)	33,829
営業利益	884	711	188	44	134	1,964	1	1,965

前連結会計年度(自平成15年4月1日至平成16年3月31日)

(単位:百万円)

	繊維事業	不織布事業	化学工業品事業	その他事業	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	34,834	3,713	3,969	5,504	48,020		48,020
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	42	17		162	222	(222)	
計	34,876	3,730	3,969	5,667	48,243	(222)	48,020
営業費用	33,541	2,740	3,683	5,428	45,394	(225)	45,169
営業利益	1,334	989	285	238	2,849	2	2,851

#### (注) 事業区分の方法

当社の事業区分の方法は、製品等の種類に応じて繊維事業、不織布事業、化学工業品事業、その他事業にセグメンテーションしている。

#### セグメントの区分表示の変更 (当四半期)

前年同四半期において区分掲記していた「自動車関連事業」は当該セグメントの売上高及び営業利益の金額が全セグメントの売上高及び営業利益の金額の各々について、その合計額の10%未満のため、当四半期より「その他事業」に含めて表示している。

なお、当四半期の「その他事業」に含まれる「自動車関連事業」の売上高は1,794百万円、営業利益は35百万円である。



(前連結会計年度)

前連結会計年度において区分掲記していた「自動車関連事業」は当該セグメントの売上高及び営業利益の金額が全セグメントの売上高及び営業利益の金額の各々について、その合計額の10%未満のため、当連結会計年度より「その他事業」に含めて表示している。

なお、当連結会計年度の「その他事業」に含まれる「自動車関連事業」の売上高は2,935百万円、営業利益は50百万円である。

各区分に属する主要な製品等の名称

これら事業区分に属する主要な製品等は次の通りである。

事業区分	主要製品名等
繊維	紡績糸、織物、編物、二次製品
不織布	精密加工用資材、不織布、合皮
化学工業品	化学工業製品
その他	車輜、自動車部品、電子機器製品、衛生材料、ホーリング場の経営

営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用はない。

## (2) 所在地別セグメント情報

当四半期(自平成16年4月1日至平成16年12月31日)、前年同四半期(自平成15年4月1日至平成15年12月31日)及び前連結会計年度(自平成15年4月1日至平成16年3月31日)

本邦の売上高は、全セグメントの売上高の合計に占める割合がいずれも90%超であるため、所在地別セグメント情報の記載を省略している。

## (3) 海外売上高

当四半期(自平成16年4月1日至平成16年12月31日)及び前連結会計年度(自平成15年4月1日至平成16年3月31日)

海外売上高は、連結売上高の10%未満のため、海外売上高の記載を省略している。

前年同四半期(自平成15年4月1日至平成15年12月31日)

	中南米	その他の地域	計
海外売上高(百万円)	2,408	869	3,277
連結売上高(百万円)			35,795
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	6.7	2.4	9.1

(注) 国又は地域の区分は、地理的近接度によっている。

本邦以外の区分に属する主な国又は地域

中南米...ドミニカ共和国、ハイチ共和国

その他の地域...中国、韓国

海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高である。